Impera-
tor został też jedynym zwierzchnikiem polityki zagranicznej państwa, jedynym
zwierzchnikiem rządu (swobodnie mianował i odwoływał premiera i poszcze-
gólnych ministrów) oraz dowódcą armii i floty (w Rosji tradycyjnie obie służby
zawsze rozróżniano).

Duma Państwowa zebrała się po raz pierwszy 27 kwietnia (10 maja) 1906
roku w pałacu Taurydzkim w Sankt-Petersburgu22. Wybór parlamentu (czy quasi-
-parlamentu) nastąpił zatem sześć miesięcy po wydaniu manifestu październiko-
wego i jeszcze mniej po opublikowaniu pozostałych przepisów, będących, jak to
określano, w związku z reformą konstytucyjną23.

Dodatkowo
w izbie znalazło się 65 socjaldemokratów z SDPRR (głównie mieńszewików),
50 oktiabrystów i pozostałych monarchistów, około 50 bezpartyjnych i mniej
więcej tylu deputowanych z terytoriów Królestwa Polskiego i z Kraju Zachodnie-
go52 (w tym, jak poprzednio, wielu Polaków).

Zwracano uwagę, że „nowa Duma” była bardziej lewicowa niż poprzednia53.
Było to dla obozu rządowego dużym zaskoczeniem.

Otwarcie drugiej Dumy nastąpiło 2 (15) marca 1907 roku. Przebiegło bez
zakłóceń, co z racji politycznej reprezentacji na sali obrad wprawiało w zdumie-
nie i zadowolenie obóz rządowy, w tym imperatora54. Niespełna tydzień później,
6 (19) marca, obrady rozpoczął Piotr Stołypin, wygłaszając słynne później prze-
mówienie, stanowiące formalnie drugie w dziejach Rosji exposé premiera przed
izbą parlamentu.

Wobec szesnastu z nich domagał się zgody na na-
tychmiastowe aresztowanie59. Duma Państwowa wstępnie nie skłaniała się ku
żądaniu premiera, zadecydowawszy, że sprawę należy przekazać do rozpatrzenia
odpowiedniej komisji izby, co miało nastąpić 2 czerwca. Zanim jednak Duma
zajęła stanowisko w tej sprawie, 3 (16) czerwca 1907 roku ukazał się najwyższy
manifest Mikołaja II o rozwiązaniu Dumy drugiej kadencji60. Dekretem dokona-
no też modyfikacji prawa wyborczego. W nocy z 2 na 3 czerwca 37 deputowa-
nych zostało zatrzymanych przez organy policyjne61.

Modyfikacją prawa wyborczego próbowano doprowadzić do trwałej przewa-
gi w Dumie sił monarchistycznych.

Stołypin był
jednak równocześnie propagatorem idei rozwiązania Dumy64, co świadczy o ko-
lejnych nieczystych intencjach obozu rządowego wobec izby ustawodawczej65.

O intencjach takich świadczyło nie tylko rozwiązanie Dumy, ale też prawo
wyborcze wprowadzone dekretem o rozwiązaniu izby z 3 (16) czerwca 1907.
Było ono powrotem do regulacji ordynacji z manifestu sierpniowego z 1905 roku,
wydanego jeszcze przed wymuszonym ustępstwem październikowym.

Jak pisał Ludwik Bazylow, rozwiązanie drugiej Dumy i zmianę prawa wy-
borczego postrzegano jako akt przewrotu państwowego.

Z drugiej strony koncepcję zjedno-
czonej demokracji zaproponował Czcheidze; zawierała ona dalsze reformatorskie
postulaty pod adresem rządu, ale wspierała gabinet173.

Owocem narady państwowej było formalne proklamowanie państwa repu-
bliką. Ogłosił to Rząd Tymczasowy dekretem z 1 (14) września 1917 roku174.
Nowe państwo nosiło odtąd nazwę Rossijskaâ Respublika. Było to potwierdze-
niem stanu faktycznego istniejącego od abdykacji Mikołaja II, tyle że wcześniej
typ ustroju miała określić konstytuanta.

173 Ibidem, s. 382.
174 Ibidem, s. 383.
175 Encyklopedia Rewolucji Październikowej..., s. 271.
176 Za współpracą z Rządem Tymczasowym opowiedziało się 183 głosujących, przeciw było

813, od głosowania wstrzymało się 80 delegatów (ibidem).
177 Nazwę tę nadano oficjalnie dekretem Rządu Tymczasowego z 2 (15) września 1917 roku.

Ibidem, s. 343.
178 S.E. Rudneva, Predparlament. Oktâbrʹ 1917 goda. Opyt istoričeskoj rekonstrukcii, Mosk-

va 2006, s. 3.